Vem para análise desta Comissão o Projeto de Lei n2  200/2026, de iniciativa 

do Chefe do Poder Executivo, que propõe a alteração dos anexos do Plano 

Plurianual (PPA 2026/2029) e da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO 

2026), bem como a autorização para a abertura de Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais). 

Segundo a justificativa enviada, a medida é necessária para o atendimento 

de diversas secretarias municipais, permitindo a criação de fichas 

orçamentárias de material de consumo que não foram incluídas durante a 

elaboração do orçamento original de 2026.